
Definice MAS Vltava k přidané hodnotě projektu. 
 

Žadatel si musí určit alespoň jednu z oblastí a popsat v dané kolonce v žádosti o dotaci. 

 

1 
 

Přidaná hodnota projektu pro území MAS spočívá v tom, že projekt přináší efekty a výhody, 

které by nebyly dosaženy, pokud by byl realizován z jiných zdrojů. Tento koncept zahrnuje 

několik klíčových aspektů: 

 

1. Zvýšený přístup k dotacím pro prvožadatele: Projekt má přidanou hodnotu, pokud 

umožňuje žadatelům, kteří by bez podpory MAS o dotaci nežádali, získat potřebné 

financování. Tímto způsobem MAS rozšiřuje přístup k dotacím a podporuje subjekty, které 

by jinak zůstaly opomenuty. Za prvožadatele se považuje takový subjekt, který nepodal 

Žádost o dotaci v projektových operacích v Programu rozvoje venkova na období 2014–

2020 nebo v projektových intervencích v rámci Strategického plánu Společné zemědělské 

politiky na období 2023–2027. Pro určení prvožadatele není rozhodný status žádosti. 

Zdroj ověření pro MAS: údaj uvedený v dané kolonce žádosti a dále doloží jako přílohu 

náhled ze stránky Portálu farmáře žadatele v sekci „Přehled žádostí“, kterou má každý 

žadatel v rámci Portálu farmáře k dispozici. V rámci Přehledu žádostí lze vybrat příslušné 

období podpory (PRV 2014–2020 či PRV 2023–2027). 

 

2. Inovativní řešení* v místním kontextu: Jedná-li se o inovativní projekt v místním kontextu 

dle definice „inovace“ stanovené MAS v Programovém rámci SP SZP, splňuje tak i 

přidanou hodnotu projektu, protože inovace jsou jedním ze základních principů LEADER. 

Zdroj ověření pro MAS: údaj uvedený v kolonce „Popis inovativnosti projektu“ v žádosti o 

dotaci. 

*pozn. MAS také vyhodnocuje možnou inovativnost projektu pro OP TAK (Technologie pro 

MAS), v případě inovativního projektu splňující podmínky OP TAK by žádost měla být 

podána do dané výzvy OP TAK, pokud je vyhlášení dané výzvy ze strany MAS plánováno. 

 

3. Zlepšení sociálního kapitálu: Další přidanou hodnotou je posílení sociálního kapitálu v 

regionu. To zahrnuje nejen realizaci samotného projektu, ale také aktivní zapojení 

žadatele do dalších aktivit MAS, sdílení zkušeností s přípravou a realizací projektu s 

ostatními, a šíření společné vize o rozvoji území MAS. Tento aspekt podporuje komunitní 

soudržnost a spolupráci mezi místními aktéry. 

Zdroj ověření pro MAS: údaj uvedený v dané kolonce žádosti a dále žadatel využije jeden z 

následujících přístupů (nejpozději do podání žádosti o platbu): 

a) Sdílení zkušeností s ostatními: Žadatel by měl být ochoten a schopný sdílet své 

zkušenosti s přípravou a realizací projektu s ostatními členy komunity nebo s jinými 

žadateli. To může zahrnovat organizování workshopů, prezentací nebo neformálních 

setkání, kde se podělí o osvědčené postupy, výzvy a úspěchy, které během realizace 

projektu zažil. 

 



Definice MAS Vltava k přidané hodnotě projektu. 
 

Žadatel si musí určit alespoň jednu z oblastí a popsat v dané kolonce v žádosti o dotaci. 

 

2 
 

b) Aktivní zapojení do dalších aktivit MAS: Žadatel prezentuje svůj projekt, sdílí 

zkušenosti s přípravou a realizací projektu na veřejnosti, nebo předává zkušenosti 

potencionálním žadatelům. Žadatel se takto přímo i nepřímo zapojuje do dalších 

aktivit MAS, čímž propaguje MAS, případně pomáhá šířit společnou vizi o území 

MAS, která je představována strategií CLLD. To může zahrnovat například zapojení 

do komunikačních kampaní, které propagují úspěchy MAS, nebo přípravu materiálů 

a publikací, které prezentují, jak konkrétní projekty přispívají k naplňování 

dlouhodobých cílů regionu, dále účast na komunitních setkáních, školeních, 

pracovních skupinách nebo dalších iniciativách, které MAS organizuje a kde bude 

žadatel prezentovat svůj projekt. 

 

c) Uvedení projektu v Databázi projektů MAS: Žadatel sdílí své zkušenosti s přípravou 

a realizací projektu prostřednictvím databáze projektů na internetových stránkách 

MAS. V databázi je uveden minimálně předmět projektu, stručný popis konkrétních 

přínosů pro žadatele a kontakt (telefon nebo e-mail) na žadatele, popř. MAS, přes 

kterou bude kontakt probíhat. Zařazením projektu do databáze se žadatel zaváže 

reagovat na případné dotazy potenciálních žadatelů. 

 

d) Projekt podporuje vazby mezi místními aktéry: V souvislosti s aktivitami projektu 

vzniká nebo se rozvíjí spolupráce mezi subjekty v území, a to v přípravné nebo 

realizační fázi projektu. K prokázaní vazby mezi aktéry je nezbytné doložit průkazné 

dokumenty (např. smlouvu o spolupráci). 

 

Pozn. pro MAS je důležité, aby tyto aktivity byly doloženy konkrétními důkazy, jako jsou 

například zápisy z jednání, zprávy o realizovaných akcích, dokumentace o šíření výsledků 

projektu v rámci komunity nebo hodnocení dopadu těchto aktivit na místní sociální 

soudržnost. Tímto způsobem může MAS posoudit, do jaké míry projekt přispěl ke zlepšení 

sociálního kapitálu v regionu. 

 

Celkově vzato, projekt má přidanou hodnotu, pokud nejen naplňuje základní cíle a požadavky, 

ale také přináší do území MAS unikátní a dlouhodobě přínosné efekty, které zvyšují kvalitu 

života, podporují ekonomický růst, sociální soudržnost a inovace v regionu. 

 


